
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 
 

 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO il vigente Statuto di questo Ateneo; 
VISTA la Legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni avente ad oggetto 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
CONSIDERATO che la Facoltà di Ingegneria e Architettura, rispondendo all’invito 

dell’Ateneo e del CUG, ha inaugurato nel 2021 un ciclo di eventi finalizzati 
a mantenere sempre alta l’attenzione sul grave problema della violenza di 
genere; 

RITENUTO  quindi importante, di concerto con l’Ateneo, proseguire nell’opera di 
sensibilizzazione con l’indizione del Concorso di Idee di cui al titolo, a 
testimonianza dell’impegno dell’Ateneo di Cagliari contro la violenza di 
genere; 

PRESO ATTO delle risultanze del bando prot. n. 256620/ del 12/12/2022; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui fondi della Facoltà di Ingegneria e 

Architettura;  
 

 DISPONE 

 

1. Oggetto e finalità del concorso 
La Facoltà di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di Cagliari indice un 
Concorso di Idee per selezionare il progetto grafico di un Totem, recante la frase vincitrice 
del precedente concorso di idee “Un pensiero per cancellare la violenza di genere”, da 
posizionare accanto alla “panchina rossa” dedicata, situata nel giardino del Campus di via 
Marengo. 

Il concorso si inquadra nel percorso di eventi adottati dall’Ateneo in generale, e dalla Facoltà 
in particolare, finalizzati a mantenere sempre alta l’attenzione sul grave problema della 
violenza di genere. 
L’importo del premio messo a concorso è di 1.350,00 € per il primo classificato. 
Il suddetto importo è da intendersi al lordo delle ritenute previste dalla legge. 
 

Concorso di Idee 
“Un Progetto per cancellare la violenza di genere” 



 

2 
 

2. L’idea progettuale 
I candidati e le candidate dovranno progettare un Totem la cui realizzazione, inclusi trasporto 
e montaggio, dovrà avere un costo massimo di € 4.000,00 al netto di IVA. 

Non saranno pertanto prese in considerazione idee progettuali la cui realizzazione comporti 
costi superiori al suddetto importo. 
Per la definizione del progetto si richiede di prestare particolare attenzione all’inserimento 
nel contesto, raccomandando l’uso di materiali che garantiscano la durabilità del manufatto. 
Il Totem dovrà: 
- riportare obbligatoriamente la frase vincitrice della prima fase del concorso “Un pensiero 
per cancellare la violenza di genere”, in lingua italiana e inglese: Non dipingermi di nero 
quando ero d'oro - Don’t paint me black when I used to be golden; 
- riportare obbligatoriamente l’autore e il brano musicale da cui è stata tratta la frase (tratta 
dal brano musicale Clairvoyant, Gruppo musicale The Story So Far, 2013); 
- rappresentare un elemento simbolico in tema di violenza di genere, evidenziando il ruolo 
svolto dalla Facoltà di Ingegneria e Architettura in questo ambito. Inoltre, si raccomanda 
l’inserimento di un QR-code che rimandi a informazioni utili, che saranno all’occorrenza 
fornite dalla Facoltà stessa. 
Il Progetto dovrà fondarsi sul principio dell’inclusività, consentendo un’accessibilità a tutti, 
in particolare in termini sensoriali e cognitivi, nel rispetto dei fondamenti dell’“Universal 
Design” e del “Design for All”, tenendo conto, tra l’altro, delle difficoltà dei non udenti, dei 
non vedenti e dei punti di vista delle persone in sedia a rotelle. 
 

3. Requisiti di partecipazione 
La partecipazione al Concorso di Idee è gratuita ed è aperta agli studenti e alle studentesse 
che, alla scadenza del bando, risultino iscritti/e: 

- ai Corsi di Studio della Facoltà di Ingegneria e Architettura dell’Ateneo di Cagliari; 

- alla Scuola di Specializzazione in “Beni Architettonici e del Paesaggio” dell’Ateneo di 
Cagliari; 

- al Master in “Architettura del Paesaggio” dell’Ateneo di Cagliari; 

- alle Scuole di Dottorato in: Ingegneria Civile e Architettura, Ingegneria Elettronica ed 
Informatica, Ingegneria Industriale, Scienze e Tecnologie per l’Innovazione dell’Ateneo di 
Cagliari. 

Possono altresì partecipare gli studenti e le studentesse che, avendo conseguito la Laurea e 
la Laurea Magistrale presso l’Ateneo di Cagliari, risultano iscritte/i al Dottorato di interesse 
nazionale in “Heritage Science”, con sede amministrativa presso altra Università italiana ma 
a cui l’Ateneo di Cagliari partecipa finanziando la borsa: 

Le proposte potranno essere presentate da singoli candidati e candidate o da più candidati 
e candidate riuniti in un gruppo di lavoro, nel rispetto delle seguenti condizioni: 
 



 

3 
 

 
1) in caso di proposta di gruppo, la domanda di partecipazione dovrà essere presentata da 
un/una capogruppo, designato/a da tutti i componenti del gruppo di lavoro, che 
rappresenterà il gruppo stesso in qualsiasi rapporto con la Facoltà di Ingegneria e 
Architettura dell’Università di Cagliari; 
 
2) le studentesse e gli studenti iscritte/i alla Scuola di Specializzazione in “Beni Architettonici 
e del Paesaggio” o al Master in “Architettura del Paesaggio” o a una delle Scuole di Dottorato 
sopra elencate potranno presentare proposte singole o proposte di gruppo; 
 
3) le studentesse e gli studenti iscritte/i ai Corsi di Studio della Facoltà potranno presentare 
esclusivamente proposte di gruppo il/la cui capogruppo dovrà essere necessariamente 
iscritto/a alla Scuola di Specializzazione in “Beni Architettonici e del Paesaggio” o al Master 
in “Architettura del Paesaggio” o a una delle Scuole di Dottorato sopra elencate. 
 
Tutti i concorrenti, sia che partecipino singolarmente sia che partecipino in forma di 
raggruppamento, potranno presentare una sola proposta. Non è ammessa la presentazione 
di più proposte da parte del/della medesimo/a concorrente, sia che partecipi 
individualmente o come capogruppo o membro di un gruppo.  
La presentazione di più proposte da parte di un/una concorrente comporta l’esclusione dalla 
selezione di tutte le sue proposte e di quelle dei gruppi dei quali il concorrente risulta essere 
membro. 
Saranno inoltre automaticamente escluse dalla selezione:  
- tutte le proposte presentate singolarmente da studenti e studentesse iscritti/e ai Corsi di 
Studio della Facoltà; 
- tutte le proposte di gruppo il/la cui capogruppo non sia iscritto/a alla Scuola di 
Specializzazione in “Beni Architettonici e del Paesaggio” o al Master in “Architettura del 
Paesaggio” o a una delle Scuole di Dottorato sopra elencate. 

4. Modalità di presentazione delle candidature 
Le candidature dovranno essere presentate compilando obbligatoriamente, a pena di 
esclusione, i seguenti allegati, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
bando: 

1) l’allegato A (domanda di partecipazione); 
2) l’allegato B (in caso di candidatura di gruppo, relativo alla dichiarazione di designazione 
del capogruppo e delega al ritiro del premio in caso di vincita). 
Alle domande e all’allegato B in caso di candidatura di gruppo, dovrà essere allegato un 
documento di identità del partecipante e dei componenti del gruppo di lavoro, tranne nei 
casi in cui la firma sia apposta digitalmente. 
Non saranno prese in considerazione candidature presentate con modulistica differente 
da quella prevista dal presente bando e/o compilata parzialmente rispetto ai campi 
indicati.  



 

4 
 

Le candidature dovranno pervenire entro il 12 ottobre 2023 alle ore 14,00 e dovranno essere 
trasmesse all’indirizzo protocollo@pec.unica.it utilizzando esclusivamente una casella di 
posta certificata personale. Non saranno accettate domande spedite a mezzo di PEC che 
risulti intestata a soggetti diversi dai candidati alla selezione. 
Non saranno prese in considerazione candidature pervenute dopo la scadenza dei termini 
(ore 14,00 del 12 ottobre 2023) o spedite con altre modalità o ad indirizzi diversi da quello 
sopraindicato.  
Le candidature, presentate secondo la modulistica sopraindicata, dovranno riportare come 
oggetto “Un Progetto per cancellare la violenza di genere” e contenere in allegato: 
a) - il progetto esecutivo; 
b) - il computo metrico estimativo; 
c) - almeno una simulazione fotorealistica del manufatto nel contesto; 
d) - la relazione tecnico-illustrativa. 
La proposta dovrà essere presentata in un Book A3 verticale, in formato pdf, risoluzione 300 
dpi, di complessive 10 pagine, articolato secondo i seguenti punti: 
- pag. 1 – Copertina; 
- pag. 2 – Relazione tecnico illustrativa (Arial 10, interlinea singola); 
- pag. 3-8 – Elaborati grafici di progetto; 
- pag. 9 – Fotosimulazioni; 
- pag. 10 – Computo metrico estimativo. 
La documentazione di progetto sopraccitata non dovrà contenere i nominativi dei 
partecipanti e altri elementi di identificazione, pena l’esclusione dalla selezione. La 
documentazione, comprensiva di tutti gli allegati richiesti, non dovrà superare le dimensioni 
di 30 MB. 
 

5. Graduatoria di merito e premio 
Il concorso si concluderà con una graduatoria di merito e con l’attribuzione di un premio di 
1.350,00 € per il 1° classificato, da intendersi al lordo delle ritenute previste dalla legge. 

Non sono ammessi ex equo per il primo posto in graduatoria. 
Il vincitore, o la vincitrice, o il capogruppo, dovranno comunicare l’accettazione del premio 
entro il termine di 5 giorni dall’invio della comunicazione da parte della Presidenza di Facoltà, 
unitamente alle coordinate del conto corrente sul quale verrà effettuato l’accredito. 
In caso di mancato riscontro, il vincitore, o la vincitrice, o il capogruppo, verrà considerato 
come rinunciatario. 
Il premio è indivisibile. Nel caso in cui risulti 1° classificato un progetto riconducibile a una 
candidatura di gruppo, il premio sarà liquidato al capogruppo, delegato dai componenti del 
gruppo secondo le modalità indicate nell’allegato B di cui all’art. 4 del presente bando. 
La Commissione giudicatrice potrà decidere all’unanimità di attribuire speciali menzioni o 
segnalazioni senza corresponsione di premi in denaro. 
 

6. Commissione Giudicatrice e Criteri di Valutazione 



 

5 
 

La scelta del Progetto vincitore avverrà a insindacabile giudizio di un’apposita Commissione 
nominata dal Presidente della Facoltà di Ingegneria e Architettura e composta da due 
docenti, da due rappresentanti o componenti indicati dal Centro interdipartimentale Cagliari 
Accessibility Lab e da una unità del Personale Tecnico-Amm.vo della Facoltà di Ingegneria e 
Architettura. Non è previsto il ricorso avverso alle decisioni assunte da tale Organo. 

La Commissione, autorizzata a tenere le proprie riunioni anche in forma telematica, 
verificata la sussistenza dei requisiti di ammissione di cui al punto 3 del presente bando, 
procederà alla valutazione degli elaborati e predisporrà una graduatoria, per la formazione 
della quale disporrà di 100 punti, che verranno assegnati sulla base dei seguenti criteri:  
Rappresentatività simbolica del tema della violenza di genere  fino a 30 punti 
Attenzione al principio dell’inclusività     fino a 20 punti 
Inserimento nel contesto        fino a 20 punti 
Realizzabilità del manufatto       fino a 20 punti 
Chiarezza espositiva degli elaborati      fino a 10 punti 
Il premio non sarà assegnato in mancanza di candidature meritevoli che riportino un 
punteggio inferiore a 75/100. 
La Commissione giudicatrice stilerà il verbale dei lavori contenente l’elenco di tutti i 
partecipanti, con l’evidenza di coloro che non presentano i requisiti oggettivi per essere 
valutati e coloro che vengono valutati. Il verbale, comprensivo della graduatoria di merito, 
sarà consegnato al Presidente della Facoltà. 
 

7. Presentazione dei risultati e realizzazione 
Tutti i partecipanti verranno informati in merito all’esito della selezione all’indirizzo di posta 
elettronica indicato nelle pagine personali di Esse 3. 

Il Progetto vincitore verrà presentato in una cerimonia inaugurale, alla quale saranno invitati 
tutti i partecipanti e le Autorità dell’Ateneo. La proposta selezionata verrà utilizzata per la 
redazione del progetto esecutivo del Totem, la cui realizzazione sarà a carico della Facoltà.  

8. Proprietà degli elaborati 
Pur rimanendo la proprietà intellettuale dell’opera a nome di chi l’ha ideata, all’Ateneo di 
Cagliari e alla Facoltà di Ingegneria e Architettura rimangono la proprietà materiale del 
manufatto e il diritto di pubblicare disegni e immagini relativi allo stesso su canali di 
comunicazione istituzionali, a mezzo stampa e su pubblicazioni scientifiche.  

Tutti gli elaborati rimarranno custoditi presso la Segreteria di Presidenza della Facoltà. 
A partire dal trentesimo giorno successivo alla data di proclamazione del progetto vincitore, 
i concorrenti potranno provvedere al ritiro dei rispettivi elaborati entro ulteriori 30 giorni. 
Trascorso tale termine, la Facoltà di Ingegneria e Architettura dell’Università degli Studi di 
Cagliari non sarà più responsabile della conservazione degli elaborati. 
 

9. Accettazione delle clausole del bando 



 

6 
 

È fatto obbligo ai concorrenti, pena l’esclusione dal concorso, di non pubblicare i progetti 
prima che la Commissione giudicatrice abbia espresso e reso pubblico il proprio giudizio. 

La partecipazione al concorso implica da parte di ogni concorrente l’accettazione 
incondizionata di tutte le norme e clausole riportate nel presente bando. 
 

10. Trattamento dei dati personali 
I dati acquisiti in esecuzione del presente bando saranno trattati con procedure 
prevalentemente informatizzate e solo nell’ambito delle procedure selettive di cui al bando 
stesso, nel rispetto della disciplina del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, per il periodo 
strettamente necessario per l’utilizzo dei dati stessi nell’ambito dei procedimenti 
amministrativi correlati e nel rispetto dei termini previsti dalla normativa vigente in termini 
di conservazione della documentazione. 

Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per l’istruzione delle procedure 
selettive e, qualora si tratti di dati sensibili, è effettuata ai sensi della legislazione vigente. I 
dati contenuti e raccolti nell’ambito del presente procedimento amministrativo potranno 
essere comunicati agli altri servizi dell’Università degli Studi di Cagliari e ad altri soggetti solo 
nei limiti e nella quantità strettamente necessaria ad assolvere le finalità di loro competenza 
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  
L’Università degli Studi di Cagliari è titolare del trattamento dei dati personali ai sensi delle 
norme del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, e del Codice in materia di protezione dei dati personali D. Lgs. 196/2003, nel rispetto 
della dignità umana, dei diritti e delle libertà fondamentali della persona. L’informativa sul 
trattamento dati per la categoria Studenti è pubblicata sul sito 
https://www.unica.it/unica/it/utility_privacy.page. 
 

11. Pubblicità 
Il presente avviso è reso pubblico nel sito internet della Facoltà di Ingegneria e Architettura 
all’indirizzo https://www.unica.it/unica/it/fac_ingarch.page. 

Ampia pubblicità sarà inoltre data attraverso i canali divulgativi dell’Ateneo. 
 

12. Responsabile del Procedimento 
La responsabile del procedimento amministrativo è la Dr.ssa Cinzia Casu, Funzionaria 
amm.va della Segreteria di Presidenza della Facoltà di Ingegneria e Architettura (e-mail: 
cinzia.casu@unica.it tel: 0706755017).  

. 

 
 



 

7 
 

  

 

 
 
 
 
 
 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 


